
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza  

Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it 
posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it  

sito internet : www.icscassago.edu.it 

 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 

Delibera n° 52/ 2023                                                                                              Oggetto: Approvazione verbale seduta precedente 

 

 
 

                      Il giorno 30.05.2023, alle ore 20,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto. All’appello, risultano: 

 
 Svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa Bassani Maria Teresa. E’ presente il Dsga Fragomeli Anna. 

 

Il Presidente, constatata la legalità della seduta, pone in discussione il seguente punto all’ordine del 
giorno: Approvazione verbale seduta precedente 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

- Preso atto del verbale seduta precedente 

DELIBERA 

di approvare il suddetto verbale. 

FAVOREVOLI: 16    CONTRARI: 0    ASTENUTI:   1 

 Il Segretario                                                                                               Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Bassani Maria Teresa                                                                                                    Ferdinando Carrino 

 

 

 

 

 

 

N Cognome e nome Qualifica Pres Ass N Cognome e nome Qualifica Pres Ass 

1 Bonfanti Eros Genitore X  11 Conti Maria Cristina Docente X  
2 Carrino Ferdinando Genitore X  12 Ferraioli Eva Maria Docente X  
3 Ciappesoni Elisa Genitore X  13 Maggioni Paola Docente X  
4 D’Intino Valentina Genitore  X 14 Pace Lorenza Docente X  
5 Proserpio Simona Genitore X  15 Saccani Anna Lisa Docente X  
6 Rappa Giuseppe Genitore X  16 Tentorio Mirella Docente X  
7 Salvò Andrea Genitore X  17 Caroprese Rocchina Pers. ATA  X 

8 Tedeschi Andrea Genitore X  18 Ardizzone Giuseppina Pers. ATA X  
9 Bassani Maria Teresa Docente X  19 Patricelli Viviana Dirigente X  
10 Cappellini Elena Docente X  -     

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001631 - 06/06/2023 - II.1 - U



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza  

Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it 
posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it  

sito internet : www.icscassago.edu.it 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 
Delibera n° 53/ 2023                                                                                                 Oggetto: Adozione libri di testo a.s. 2023-24 

 

                      Il giorno 30.05.2023, alle ore 20,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto. All’appello, risultano: 

 
Svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa Bassani Maria Teresa. E’ presente il Dsga Fragomeli Anna. 

   Il Presidente, constatata la legalità della seduta, pone in discussione il seguente punto all’ordine del giorno:  

  Adozione libri di testo a.s. 2023-24  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 - Preso atto del DPR 275 / 1999;  
 - Preso atto della Legge 107 / 2015; 
 - Vista la Nota ministeriale sulle adozioni dei libri di testo a.s. 2023/2024  n. 8393  del  13.03.2023  

 - VALUTATA la proposta di nuove adozioni : per le classi prime sc.primaria Cassago e Cremella 

INGLESE/RELIGIONE/ITALIANO; per le classi quarte sc.primaria Cassago e Cremella 

INGLESE/RELIGIONE/ITALIANO/MULTIDISCIPLINE; perle classi prime sc.sec.1°grado GRAMMATICA e 

STORIA. 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Approva l’adozione dei libri di testo ed il relativo sforamento del tetto di spesa (comunque inferiore 
alla soglia consentita del 10%) .  

 
 
FAVOREVOLI: 17 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    Il Segretario                                                                                               Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Bassani Maria Teresa                                                                                                    Ferdinando Carrino 

 

 

N Cognome e nome Qualifica Pres Ass N Cognome e nome Qualifica Pres Ass 

1 Bonfanti Eros Genitore X  11 Conti Maria Cristina Docente X  
2 Carrino Ferdinando Genitore X  12 Ferraioli Eva Maria Docente X  
3 Ciappesoni Elisa Genitore X  13 Maggioni Paola Docente X  
4 D’Intino Valentina Genitore  X 14 Pace Lorenza Docente X  
5 Proserpio Simona Genitore X  15 Saccani Anna Lisa Docente X  
6 Rappa Giuseppe Genitore X  16 Tentorio Mirella Docente X  
7 Salvò Andrea Genitore X  17 Caroprese Rocchina Pers. ATA  X 

8 Tedeschi Andrea Genitore X  18 Ardizzone Giuseppina Pers. ATA X  
9 Bassani Maria Teresa Docente X  19 Patricelli Viviana Dirigente X  
10 Cappellini Elena Docente X  -     

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001631 - 06/06/2023 - II.1 - U



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza  

Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it 
posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it  

sito internet : www.icscassago.edu.it 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 
 
Delibera n° 54/ 2023                                                                                                              Oggetto: Modalità di attuazione PNRR 

                                            Il giorno 30.05.2023, alle ore 20,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto. All’appello, risultano: 

 
Svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa Bassani Maria Teresa. E’ presente il Dsga Fragomeli Anna. 

   Il Presidente, constatata la legalità della seduta, pone in discussione il seguente punto all’ordine del giorno:  

- Modalità di attuazione PNRR 

Il Dirigente scolastico Prof.ssa Patricelli precisa che l’Istituto ha aderito al progetto, che è stata effettuata l’assunzione 
in bilancio del relativo finanziamento riconosciuto ed è stato costituito un apposito gruppo di lavoro composto da 
docenti con comprovate competenze inerenti il campo di attuazione del predetto progetto. 

Il Dirigente scolastico, in attesa di maggiori delucidazioni operative, chiede di essere investita di un potere 
decisionale strettamente funzionale all’attuazione del progetto in questione già presentato sull’apposita 
piattaforma a ciò destinata. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Approva 
 
 

FAVOREVOLI: 17 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    Il Segretario                                                                                               Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Bassani Maria Teresa                                                                                                    Ferdinando Carrino 

 

 

 

 

N Cognome e nome Qualifica Pres Ass N Cognome e nome Qualifica Pres Ass 

1 Bonfanti Eros Genitore X  11 Conti Maria Cristina Docente X  
2 Carrino Ferdinando Genitore X  12 Ferraioli Eva Maria Docente X  
3 Ciappesoni Elisa Genitore X  13 Maggioni Paola Docente X  
4 D’Intino Valentina Genitore  X 14 Pace Lorenza Docente X  
5 Proserpio Simona Genitore X  15 Saccani Anna Lisa Docente X  
6 Rappa Giuseppe Genitore X  16 Tentorio Mirella Docente X  
7 Salvò Andrea Genitore X  17 Caroprese Rocchina Pers. ATA  X 

8 Tedeschi Andrea Genitore X  18 Ardizzone Giuseppina Pers. ATA X  
9 Bassani Maria Teresa Docente X  19 Patricelli Viviana Dirigente X  
10 Cappellini Elena Docente X  -     

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001631 - 06/06/2023 - II.1 - U



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza  

Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it 
posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it  

sito internet : www.icscassago.edu.it 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 
 
Delibera n° 55/ 2023                                                                                                  Oggetto: Approvazione Conto consuntivo 2022 

 

                                            Il giorno 30.05.2023, alle ore 20,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto. All’appello, risultano: 

 
Svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa Bassani Maria Teresa. E’ presente il Dsga Fragomeli Anna. 

   Il Presidente, constatata la legalità della seduta, pone in discussione il seguente punto all’ordine del giorno:  

Approvazione Conto Consuntivo e.f. 2022 
 
 - Preso atto del Conto consuntivo 2022 – Modelli H,I,J,K,L,M,N e Relazione illustrativa;- 
 - Presentati gli aspetti di rilievo;  
 - Preso atto del parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti in data 12/05/2023  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Approva il Conto consuntivo 2022 come elaborato e come presentato dal DSGA, Sig.ra Anna Fragomeli,  presente.  
 

FAVOREVOLI: 17 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Segretario                                                                                                                  Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Bassani Maria Teresa                                                                                                                Ferdinando Carrino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N Cognome e nome Qualifica Pres Ass N Cognome e nome Qualifica Pres Ass 

1 Bonfanti Eros Genitore X  11 Conti Maria Cristina Docente X  
2 Carrino Ferdinando Genitore X  12 Ferraioli Eva Maria Docente X  
3 Ciappesoni Elisa Genitore X  13 Maggioni Paola Docente X  
4 D’Intino Valentina Genitore  X 14 Pace Lorenza Docente X  
5 Proserpio Simona Genitore X  15 Saccani Anna Lisa Docente X  
6 Rappa Giuseppe Genitore X  16 Tentorio Mirella Docente X  
7 Salvò Andrea Genitore X  17 Caroprese Rocchina Pers. ATA  X 

8 Tedeschi Andrea Genitore X  18 Ardizzone Giuseppina Pers. ATA X  
9 Bassani Maria Teresa Docente X  19 Patricelli Viviana Dirigente X  
10 Cappellini Elena Docente X  -     

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001631 - 06/06/2023 - II.1 - U



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza  

Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it 
posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it  

sito internet : www.icscassago.edu.it 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 
Delibera n° 56/ 2023                                                                                       Oggetto: Incarico broker per gara assicurazione 23/24 

 

                                            Il giorno 30.05.2023, alle ore 20,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto. All’appello, risultano: 

 
Svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa Bassani Maria Teresa. E’ presente il Dsga Fragomeli Anna. 

   Il Presidente, constatata la legalità della seduta, pone in discussione il seguente punto all’ordine del giorno:  

 Incarico broker assicurativo  
 
- Preso atto della necessità di sottoscrivere polizza RC assicurativa a favore di  Alunni e Personale per l’anno scol. 23/24;  
- Considerata l’opportunità di avvalersi nella valutazione delle offerte di Brokers; 
- Osservato che ciò non comporta spese per l’Istituto;  

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

DELIBERA 
 –di avvalersi di broker assicurativo per l’istruttoria della gara ai fini della sottoscrizione di  polizza INFORTUNI/ RC  a 

favore di alunni e docenti per l’a.s. 2023/24. 

 
FAVOREVOLI: 17 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Segretario                                                                                                                       Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Bassani Maria Teresa                                                                                                                      Ferdinando Carrino 

 
 
 
 
 
 
 
 

N Cognome e nome Qualifica Pres Ass N Cognome e nome Qualifica Pres Ass 

1 Bonfanti Eros Genitore X  11 Conti Maria Cristina Docente X  
2 Carrino Ferdinando Genitore X  12 Ferraioli Eva Maria Docente X  
3 Ciappesoni Elisa Genitore X  13 Maggioni Paola Docente X  
4 D’Intino Valentina Genitore  X 14 Pace Lorenza Docente X  
5 Proserpio Simona Genitore X  15 Saccani Anna Lisa Docente X  
6 Rappa Giuseppe Genitore X  16 Tentorio Mirella Docente X  
7 Salvò Andrea Genitore X  17 Caroprese Rocchina Pers. ATA  X 

8 Tedeschi Andrea Genitore X  18 Ardizzone Giuseppina Pers. ATA X  
9 Bassani Maria Teresa Docente X  19 Patricelli Viviana Dirigente X  
10 Cappellini Elena Docente X  -     

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001631 - 06/06/2023 - II.1 - U



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza  

Tel: 039 955358 – email uffici: lcic807004@istruzione.it 
posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it  

sito internet : www.icscassago.edu.it 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Delibera n° 57/ 2023                                                                                           Oggetto: Approvazione alendario scolastico 23/24 

                                            Il giorno 30.05.2023, alle ore 20,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto. All’appello, risultano: 

 
Svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa Bassani Maria Teresa. E’ presente il Dsga Fragomeli Anna. 

   Il Presidente, constatata la legalità della seduta, pone in discussione il seguente punto all’ordine del giorno:  

- Approvazione calendario scolastico a.s. 2023/24 

Il Dirigente presenta il calendario scolastico già approvato dal Collegio Docenti in data 30/05/2023. 

Illustra il prospetto  e ricorda che, per l’anno 2023-24, si è fatto riferimento al calendario regionale e che sono stati 
aggiunti ulteriori 3 giorni di sospensione delle lezioni: 02/11/2023 03/11/2023 26/04/2024 
Per la scuola d’infanzia il calendario d’ingresso dei bambini sarà calibrato rispetto alle esigenze dei piccoli alunni e 
l’inserimento avverrà in modo graduale a partire dal giorno 5 settembre. 

 Riepilogo: 
-Inizio delle lezioni ( salvo differenti e successive comunicazioni da parte degli organi competenti): 
MARTEDI  5 SETTEMBRE 2023: SCUOLA DELL’INFANZIA 
MARTEDI 12 SETTEMBRE 2023: SCUOLE PRIMARIE E SEC.DI 1°GRADO 
 
-MERCOLEDI 01/11/2023: FESTA DI OGNISSANTI 
 GIOVEDI 02/11/2023 E VENERDI 03/11/2023: GIORNI AGGIUNTIVI DI SOSPENSIONE DELLE  ATTIVITA’  
-VENERDI 8/12/2023: FESTA DLL’IMMACOLATA 
-VACANZE NATALIZIE : 
 DAL 23/12/2023 AL 07/01/2024  
-CARNEVALE AMBROSIANO: 16/02/2024 
-VACANZE PASQUALI: DA GIOVEDI  28/03/2024  A MARTEDI 02/04/2024 
-GIOVEDI 25/04/2024: ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 
-VENERDI 26/04/24: GIORNO AGGIUNTIVO DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ PER TUTTI  
-MERCOLEDI’  01/05/24: FESTA DEL LAVORO 
-DOMENICA  02/06/24: FESTA NAZIONALE DELLA REPUBBLICA 
-Fine lezioni: SABATO 8 GIUGNO 2024 SCUOLE PRIMARIE E SC. SEC.DI 1°GRADO              
DOMENICA 30 GIUGNO 2024 SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

 Il Consiglio di Istituto 
Viste le integrazioni al calendario scolastico regionale, 

Approva  
FAVOREVOLI:  17 CONTRARI:  00 ASTENUTI 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario                                                                                                      Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Bassani Maria Teresa                                                                                                    Ferdinando Carrino 

N Cognome e nome Qualifica Pres Ass N Cognome e nome Qualifica Pres Ass 

1 Bonfanti Eros Genitore X  11 Conti Maria Cristina Docente X  
2 Carrino Ferdinando Genitore X  12 Ferraioli Eva Maria Docente X  
3 Ciappesoni Elisa Genitore X  13 Maggioni Paola Docente X  
4 D’Intino Valentina Genitore  X 14 Pace Lorenza Docente X  
5 Proserpio Simona Genitore X  15 Saccani Anna Lisa Docente X  
6 Rappa Giuseppe Genitore X  16 Tentorio Mirella Docente X  
7 Salvò Andrea Genitore X  17 Caroprese Rocchina Pers. ATA  X 

8 Tedeschi Andrea Genitore X  18 Ardizzone Giuseppina Pers. ATA X  
9 Bassani Maria Teresa Docente X  19 Patricelli Viviana Dirigente X  
10 Cappellini Elena Docente X  -     

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001631 - 06/06/2023 - II.1 - U


